Раздел 5. Проект договора

ДОГОВОР ПОДРЯДА № __________
г. Старый Оскол

                            «____» ________  20___ г.

Открытое акционерное общество «Теплоэнерго», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице генерального директора Гончарова Анатолия Викторовича, действующего на основании Устава с одной стороны,  и _____________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице ________________  ________________________________________, действующего на основании Устава, именуемые совместно Стороны,  основываясь на взаимных экономически интересах, в соответствии с протоколом ______________ (извещение № _________________)  заключили настоящий Договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору Подрядчик обязуется выполнить работы в соответствии со сметной документацией (Приложение №1,2) за свой риск собственными или привлеченными силами и средствами в установленный Договором срок, с использованием  собственного материала и оборудования, а  Заказчик обязуется принять  и оплатить  результат следующей работы:  проектирование, монтаж  и гарантийное обслуживание (в течение 18 месяцев) пожарной сигнализации на следующих объектах, расположенных  по адресу: Белгородская область, г.Старый Оскол:

- ЦТП 2, м-н Молодогвардеец,

- ЦТП 3, м-н Интернациональный,
- ЦТП 12/1, м-н Солнечный,

- ЦТП 14, м-н Юность,
-  КЛУ, пр-т Алексея Угарова, стр. 10,
- База ЦЭР, ул. Пролетарская, 72б,

- Гаражи и склад, ул. Ватутина, 83.
1.2.Срок выполнения работ:  с «___» ________ 20__ г.  до «___» _________ 20__ г.  (Приложение № 3).
1.3.  «Подрядчик» не вправе без согласия «Заказчика» изменить объем, виды и стоимость работ, предусмотренным настоящим договором, а также приостановить работы на объектах «Заказчика», без письменного согласования с последним. Всякие изменения и согласования фиксируются в отдельных соглашениях, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Обязанности Подрядчика:

2.1.1. Выполнить проект по каждому объекту отдельно в соответствии с действующими нормами и правилами РФ.

2.1.2. Представить проект Заказчику в соответствии с планом графиком выполнения работ (Приложение № 3) в срок _____, согласованный в надзорных органах.

2.1.3. Выполнить в соответствии с проектом и утвержденной  сметной документацией (Приложение №1,2,3)  все Работы в объеме и сроки, предусмотренные в настоящем Договоре  и приложением к нему, и сдать результат Работ Заказчику в состоянии, пригодном для его нормальной эксплуатации;

2.1.4. Производить Работы в полном соответствии с проектом и требованиями технических норм и правил;

2.1.5. Информировать Заказчика о заключении договоров подряда с субподрядчиками по мере их заключения. В информации должен излагаться предмет договора, наименование и адрес субподрядчика;

2.1.6. Обеспечить при проведении Работ выполнение необходимых мероприятий по технике безопасности;

2.1.7. Выполнить в полном объеме все обязательства, предусмотренные настоящим Договором;

2.1.8. Исполнять полученные в ходе выполнения Работ указания Заказчика, если такие указания не противоречат условиям настоящего Договора и не представляют собой вмешательство в оперативно - хозяйственную деятельность Подрядчика;

2.1.9. Устранять по требованию Заказчика допущенные недостатки в процессе выполнения Работ по Договору;

          2.1.10. Осуществлять систематическую, а по завершении работ окончательную уборку рабочих мест от остатков материалов и отходов;

2.1.11. По окончанию выполнения Работ в срок не более трех календарных дней известить об этом Заказчика в письменной форме.

2.1.12.Предоставить Заказчику счет-фактуру, оформленную по форме и в соответствии с действующим законодательством (ст.168 п.5 и 6, ст.169 НК РФ), в течение 5 дней с момента подписания актов сторонами.

2.2. Права Подрядчика

2.2.1. Отказаться от выполнения обязанности, указанной в пункте 2.1.7, в случае, когда устранение недостатков не связано непосредственно с предметом настоящего Договора либо не может быть осуществлено Подрядчиком по не зависящим от него причинам.
2.3. Обязанности Заказчика:

2.3.1. Производить оплату Работ в соответствии с условиями настоящего Договора и приложениями к нему;

2.3.3. В случае обнаружения, при осуществлении контроля и надзора за выполнением Работ отступлений от требований  сметной документации, которые могут ухудшить качество Работ или иные их недостатки, немедленно заявить об этом Подрядчику.

2.4. Права Заказчика:

2.4.1. Заказчик вправе осуществлять контроль и надзор за ходом и качеством выполняемых Работ, соблюдением сроков их выполнения, не вмешиваясь при этом в оперативно - хозяйственную деятельность Подрядчика;

2.4.2. Заказчик может в любое время до сдачи ему результата Работ отказаться от исполнения настоящего Договора. В этом случае Заказчик компенсирует Подрядчику стоимость фактически выполненного объёма Работ на дату получения извещения об отказе Заказчика от исполнения Договора.

2.4.3. В случае, предусмотренном пунктом 2.4.2. Договора, Стороны обязуются составить Акт о прекращении Работ.

3. ПОРЯДОК ПРИЕМКИ РАБОТ. ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ

 3.1.Справки о стоимости выполненных работ и затрат  оформленные   в соответствии с действующим законодательством, представляются Подрядчиком не позднее 25-го числа текущего месяца.

3.2.Стороны в процессе выполнения, сдачи и приёмки работ руководствуются требованиями СНиП, СаНПиН.

           3.3. Заказчик вправе отказаться от приемки Работ в случае обнаружения недостатков, которые не могут быть устранены Подрядчиком.

3.4. В случае обнаружения недостатков  в работе, Подрядчик обязан произвести необходимые исправления без дополнительной  оплаты в пределах договорной цены в течение 10 (десяти) дней.

        3.5. При обнаружении отступлений от условий договора, ухудшающих результаты
работы, и иных недостатков в работе Заказчик обязан заявить об этом Подрядчику и  отразить это в акте сдачи-приемки выполненных работ с указанием сроков их исправления.

3.6. Заказчик, обнаруживший недостатки в работе при ее приемке, вправе ссылаться
на них  только  в  тех  случаях,  если  в  акте  сдачи-приемки  были  оговорены  эти
недостатки.

3.7.При просрочке передачи или приемки результата работы риски, предусмотренные настоящим договором, несет сторона, допустившая просрочку
3.8. В случае ненадлежащего выполнения Работ Подрядчик не вправе ссылаться на то, что Заказчик не осуществлял контроль и надзор за их выполнением.

3.9. Подрядчик несет ответственность перед Заказчиком за допущенные отступления от требований, предусмотренных в технической документации и в обязательных для Сторон строительных нормах и правилах. Подрядчик не несет ответственности за допущенные им без согласия Заказчика мелкие отступления от технической документации, если докажет, что они не повлияли на качество Работ.

3.10. Риск случайной гибели или случайного повреждения  использованных или неиспользованных Подрядчиком материалов, выполненных Подрядчиком Работ - до приемки Работ Заказчиком несет Подрядчик.

3.11. Подрядчик обязан немедленно предупредить Заказчика и до получения от него указаний приостановить Работу при обнаружении:

- возможных неблагоприятных для Заказчика последствий выполнения его указаний о способе исполнения Работы;

- иных, не зависящих от Подрядчика обстоятельств, которые грозят годности или прочности результатов выполняемой Работы либо создают невозможность ее завершения в срок.

3.12. Заказчик обязан в течение пяти рабочих дней после получения извещения Подрядчика об обстоятельствах, указанных в п. 3.11., дать указания Подрядчику о дальнейших действиях.

3.13. Если Подрядчик не предупредит Заказчика об обстоятельствах, указанных в п. 3.11. настоящего Договора, либо продолжит Работу, не дожидаясь истечения указанного в п. 3.12. срока, он будет не вправе при предъявлении к нему или им к Заказчику соответствующих требований ссылаться на указанные обстоятельства.

4. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Общая стоимость  выполняемых по настоящему Договору Работ составляет  _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
Окончательная стоимость работ определяется на основании фактически выполненных объемов работ, отраженных в актах КС-2, КС-3, подписанных обеими сторонами.

4.2. Расчет по Договору производится после выполнения полного объема работ, предоставления Подрядчиком Заказчику исполнительной документации, и на основании актов выполненных работ КС-2, КС-3, подписанных сторонами до 25 числа следующего за расчетным месяца, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика в течение 15 (пятнадцати) банковских дней с момента предъявления в бухгалтерию Заказчика акта сдачи-приёмки выполненных работ, подписанного Подрядчиком и Заказчиком, и счета-фактуры.

4.3. В случае, оговоренном в пункте 2.4.3. настоящего Договора после подписания Акта о прекращении Работ в течение 10 (Десяти) банковских дней Заказчик обязан оплатить Подрядчику выполненную часть Работ, превышающую ранее произведённые Заказчиком платежи. В случае прекращения Договора в порядке пункта 2.4.3. Договора и превышения, уплаченных Заказчиком Подрядчику денежных средств, Подрядчик обязан вернуть Заказчику неиспользованную часть денежных средств пропорционально стоимости выполненной части Работ. Стоимость фактически выполненных Работ на момент подписания Акта о прекращении Работ согласовывается Сторонами в отдельном Акте.

5.   ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

           5.1.   За нарушение условий договора Стороны несут ответственность в соответствии с дей​ствующим законодательством Российской Федерации.

6. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РИСКА МЕЖДУ СТОРОНАМИ

6.1. Риск случайной гибели или случайного повреждения предназначенных для выполнения Работ материалов, инструмента и оборудования с момента выполнения условий  Договора несет Подрядчик.

7. ФОРС-МАЖОР

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие действия чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, а именно; пожара, наводнения, землетрясения, забастовки, и иных обстоятельств подобного характера. В этом случае исполнение обязательств по настоящему Договору приостанавливается на период действия форс-мажора. Факт наступления обстоятельств непреодолимой силы должен быть подтверждён заключением соответствующих государственных органов.

7.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнение обязательств по настоящему Договору, обязана в течение 3 (Трех) дней известить другую Сторону о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств.

7.3. Если обстоятельства форс-мажора и их последствия будут продолжаться в течение 2 (Двух) месяцев, то любая из Сторон вправе прервать действие Договора, письменно уведомив об этом другую Сторону.

8. ГАРАНТИИ КАЧЕСТВА РАБОТЫ

8.1. Гарантии качества распространяются на все Работы, выполненные Подрядчиком по Договору.

8.2. Гарантийный срок на установленное оборудование _______ от даты монтажа оборудования (даты подписания Сторонами по настоящему Договору Акта сдачи – приемки выполненных Работ).

8.3. Гарантийный срок Работ устанавливается на срок ______ от даты подписания Сторонами Акта  сдачи-приемки выполненных Работ. В случае если в период действия гарантийного срока законом или иным правовым актом будет установлен более длительный срок по сравнению с гарантийным сроком, предусмотренным настоящим пунктом, гарантийный срок будет считаться продленным на соответствующий период.

8.4. Если в течение гарантийного срока обнаружатся дефекты, препятствующие нормальной эксплуатации объекта, указанного в пункте 1.1. Договора, то Подрядчик обязан их устранить за свой счет и в согласованные с Заказчиком сроки. Для участия в составлении Акта, фиксирующего дефекты, согласования порядка и сроков их устранения Подрядчик обязан направить своего представителя не позднее 10 (Десяти) календарных дней со дня получения письменного извещения Заказчика. Гарантийный срок в этом случае продлевается соответственно на период устранения дефектов.

8.5. При отказе Подрядчика от составления или подписания Акта обнаруженных дефектов Заказчик составляет односторонний Акт на основе квалифицированной экспертизы, привлекаемой им за свой счет. При этом расходы Заказчика по проведению экспертизы возмещаются Подрядчиком.

9. КОНТРОЛЬ И НАДЗОР ЗАКАЗЧИКА

ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ РАБОТ

9.1. Заказчик вправе осуществлять контроль и надзор за ходом и качеством выполняемых Работ.

9.2. Заказчик осуществляет технический надзор и контроль за соблюдением Подрядчиком выполнения Работ и качества Работ, а также производит проверку соответствия используемых им материалов условиям Договора и Смете.

9.3. Заказчик, представители Заказчика имеют право беспрепятственного доступа на объект, указанный в пункте 1.1. Договора в любое время в период выполнения Работ по Договору.
9.4. При выявлении Заказчиком недостатков в Работе, возникших по вине Подрядчика  или  лиц  за  которых  он  отвечает,   Подрядчик   обязуется   в  течение 7 (Семи) календарных дней принять меры к устранению недостатков, указанных Заказчиком.

9.5. При осуществлении контроля, за ведением Работ Заказчик, а также его полномочные представители не вправе вмешиваться в оперативно-хозяйственную деятельность Подрядчика.

10. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

10.1. Заказчик вправе расторгнуть Договор в следующих случаях:

- задержки Подрядчиком начала выполнения Работ более чем на двадцать календарных дней по причинам, не зависящим от Заказчика;

- систематического нарушения Подрядчиком сроков выполнения Работ, влекущего увеличение сроков окончания Работ более чем на один месяц;

- систематического несоблюдения Подрядчиком требований по качеству Работ;

- аннулирования лицензий, разрешающей данный вид деятельности Подрядчику,  в рамках действующего законодательства, лишающего Подрядчика права на производство Работ.

10.2. Договор, может быть, расторгнут по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

11. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

11.1. Для заключения настоящего Договора Подрядчик обязан представить лицензию на право ведения Работ по настоящему Договору (в случае, если работы подлежат лицензированию).

11.2. Ущерб, нанесенный третьему лицу в результате выполнения Работ по вине Подрядчика или Заказчика, компенсируется виновной Стороной. Ущерб, нанесенный этому лицу по непредвиденным причинам, возмещается Сторонами на паритетных началах.

11.3. Любая договоренность между Сторонами, влекущая за собой новые обстоятельства, не предусмотренные настоящим Договором, считается действительной, если она подтверждена Сторонами в письменной форме в виде дополнительного соглашения.

11.4. При выполнении настоящего Договора Стороны руководствуются нормами действующего законодательства Российской Федерации.

11.5. Все указанные в настоящем Договоре приложения являются его неотъемлемой частью.

12. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

12.1.
Стороны устанавливают, что все условия настоящего Договора, а также сам факт заключения настоящего Договора, относятся к конфиденциальной информации Сторон.

12.2.
Каждая из Сторон не имеет права предоставлять конфиденциальную информацию по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

13. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

13.1.
Все споры, которые могли бы возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, Стороны попытаются решить путем переговоров.

13.2. В случаях отсутствия обоюдного согласия или наличия противоречий по условиям выполнения Договора, споры  рассматриваются в Арбитражном суде Белгородской области.

14. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

14.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами  и действует до «___» _____________ 20___ г.
14.2. Любые изменения или дополнения к настоящему Договору будут действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.

14.3. Настоящий Договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

15. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН